Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 октября 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В., адвоката Громцева О.Г., представивший удостоверение № ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре Мельниковой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, работающего курьером, ранее не судимого,

в совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

26.07.2020г., не позднее 23 часов 40 минут, ФИО1, находясь на территории лесного массива рядом с деревней Торбеево г.о. Люберцы Московской области, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, без цели дальнейшего сбыта, под кустом незаконно приобрел путем «тайника–закладки» сверток, в котором находится 4 пакета с обозначением «МК 70, АК 40, ММ20, Амф20», соответственно, в каждом из которых находилось вещество (объекты №№), в составе которых согласно заключению эксперта, в объекте № массой – 70,11 г и объекте № - массой 19,92 г содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в составе объекта № массой – 40,06 г. содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в составе объекта № массой-19,85 г. содержится психотропное вещество-амфетамин. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, вышеуказанные массы наркотических средств и психотропных веществ являются крупным размером. ФИО1 незаконно хранил их во внутреннем кармане находящейся при нем черной сумки, для личного употребления, без цели сбыта третьим лицам. 

ДД.ММ.ГГ не позднее 23 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес>, в д.

<

адрес>, г.о. Люберцы Московской области был задержан сотрудниками полиции, после чего, в ходе личного досмотра, проведенного с 00 часов 00 минут по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ непосредственно на месте задержания, во внутреннем кармане черной сумки ФИО1, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты вышеуказанные свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал полностью и показал суду, что один раз в три дня употребляет наркотическое средство «мефедрон» и «альфа ПВП» внутривенно, путем введения инъекций от 2 до 3 грамм. На сайте «Гидра», магазин «Праздник» он заказывал наркотические средства, затем оплачивал по номеру телефона или на банковскую карту, которая была указана на сайте, после чего, ему на мобильный телефон приходила фотография с координатами тайника с закладкой наркотического средства. ДД.ММ.ГГ в 13 часов 00 минут, со своего мобильного телефона на сайте «Гидра» сделал заказ наркотического средства мефедрон, на сумму 3000 рублей. В этот же день 15 часов 30 минут он позвонил своему другу А. и предложил встретиться, и выпить спиртные напитки, а именно пиво. После чего, в 16 часов 40 минут, они встретились у станции метро Кузьминки и стали ждать своего знакомого Р.А.М., который прилетел из Республики Дагестан. В 18 часов 30 минут, Р.А.М. приехал на такси марки «КИА РИО», с г.р.з. 

<

...>. Приехав в д. Торбеево, он попросил водителя остановить на остановке, после чего он предложил пройтись Алексею, а Р.А.М. он попросил подождать их в автомобиле вместе с водителем такси. С Алексеем они прошли примерно 400 метров по дороге, вдоль лесного массива, после чего Алексей остановился, чтобы справить нужду, а он в это время зашел в лесной массив, попросив при этом Алексея, подождать его пару минут на месте. В 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в вышеуказанном лесном массиве, расположенном по вышеуказанному адресу, под кустом на земле он обнаружил пакет, в котором находилось наркотическое средство, по размеру пакета тот понял, что это не та закладка, которую он должен был забрать, но все равно решил забрать данный пакет. Он понял, что это наркотическое средство мефедрон и психотропное вещество амфетамин. Данный пакет он убрал во внутренний карман черной сумки, находящейся при нем. Далее он вернулся к Алексею, и они направились обратно. При этом он никому не сообщал о том, что нашел в лесу пакет с наркотическим средством и психотропным веществом. Сев в такси, они отправились обратно в сторону 

<

адрес>, к станции метро Кузьминки. В 

<

адрес> в районе 

<

адрес> машина была остановлена сотрудниками полиции, после чего, один из сотрудников полиции попросил его (ФИО1) предъявить документы и спросил, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное. Он ничего не пояснил, при этом заметно нервничал, и это вызвало подозрение. В связи с чем, сотрудники полиции решили провести личный досмотр всех пассажиров и водителя такси. Далее, сотрудники спросили еще раз, есть ли при нем (ФИО1) вещества или предметы, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что тот ответил, что при себе имеет пакет, который он нашел при вышеуказанных обстоятельствах и стал хранить при себе. В ходе проведения личного досмотра из сумки, надетой на нем, изъят пакет, внутри которого находилось 4 пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, внутри каждого. Дал У него были изъяты два телефона Редми с абонентскими номерами: № и №. После этого сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он показал место своего задержания, а также на место, где тот забрал пакет с наркотическим веществом мефедрон и психотропным веществом амфетамин. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний К.И.В. следует, что ДД.ММ.ГГ им совместно с инспекторами ДПС Г.М.А., М.А.П., В.Е.И. в рамках проводимого мероприятия «Антикриминал», осуществлялись профилактические мероприятия по выявлению лиц причастных к преступным действиям. Ими была замечена автомашина марки «Киа Рио», с г.р.з. 

<

...>, в которой передвигались подозрительные лица. Ими было принято решение остановить данное транспортное средство для проверки. Автомобиль был остановлен по адресу: 

<

адрес>. В данной автомашине находились три пассажира, которые вели себя подозрительно. В ходе личного досмотра гражданина ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГ в 00 часов 00 минут по 00 часов 20 минут, в сумке надетой нем, было обнаружено и изъято: два мобильных телефона марки «Редми», сверток с четырьмя пакетами, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов ФИО1, содержимое свертков он намеревался употребить лично, сбывать его третьим лицам не собирался (л.д. 128-131).

Свидетель М.С.Ю. сообщил суду, что он совместно со своим другом А.А.В. в ночь с 26 на ДД.ММ.ГГ участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 На вопрос сотрудника полиции, имеются ли при нем запрещённые к гражданскому обороту на территории РФ вещества, ФИО1 ответил, что «не знает, может быть». В ходе личного досмотра у ФИО1 в сумке, которая была перекинута через плечо, были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, также в сумке был обнаружен сверток с 4 пакетами из полимерного материала, с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. 52-56).

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля П.С.С. следует, что ДД.ММ.ГГ он находился на суточном дежурстве. В 22 часа 00 минут ему поступил звонок от дежурного, который сообщил, что инспекторами ДПС была замечена автомашина марки «КИА РИО», с г.р.з. 

<

...>, в которой передвигались подозрительные лица. Автомашина была остановлена по адресу: 

<

адрес>. В данной автомашине находилось три пассажира, которые вели себя подозрительно. ДД.ММ.ГГ он (П.С.С.) приехал по вышеуказанному адресу, чтобы опросить ФИО1, который пояснил, что употребляет наркотическое средство «мефедрон» и «альфа ПВП» внутривенно, приобретал наркотические средства и психотропные вещества на сайте «Гидра», магазин «Праздник» путем закладок, для личного употребления без цели сбыта третьем лицам (л.д. 143-146).

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- протокол личного досмотра, согласно которому, ДД.ММ.ГГ в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 20 минут на участке местности у 

<

адрес> в д.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области в находящейся при ФИО1 сумке был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находится 4 пакета с веществом в виде порошка и комков светлого цвета (л.д. 8-9).

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГ с 00 часов 50 минут по 01 час 00 минут осмотрен участок местности в 5 метрах от 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. В момент осмотра на данном участке местности располагался, а/м марки «Kia Rio» г.р.з. 

<

...>. В ходе ОМП изъято; буккальный эпителий, смывы с ладоней рук ФИО1 (л.д. 43-48).

- протокол осмотра предметов, согласно которому, были осмотрены белый бумажный конверт, внутри которого находятся два мобильных телефона марки «Redmi» с абонентскими номерами: №, №, изъятые ДД.ММ.ГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 180-184).

- протокол осмотра предметов, согласно которому, были осмотрены, коричневый бумажный конверт, со смывами с рук ФИО1, коричневый бумажный конверт, с буккальным эпителием гр. ФИО1, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (л.д. 172-175).

- протокол осмотра предметов, согласно которому, осмотрен бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала. В пакете находится: Пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала. В пакете находится пакет из полимерного материала с маркировкой «1» с веществом в виде порошка и комков кремового цвета массой 70,09 г. - (объект 1), три пакета из полимерного материала с маркировками от «2» до «4» с веществами в виде порошка и комков белого цвета (объект 2-4). Масса веществ: объект 2 – 40, 04 г, объект 3 -19,90 г, объект 4 – 19, 83 г. На пакетах имеются обозначения «МК70», «АК40», «ММ20» и «Амф 20», соответственно. В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1, 3) содержится наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон). В составе представленного на экспертизу вещества (объект2), содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а - PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 4), содержится психотропное вещество амфетамин, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 159-162).

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, совершение преступления впервые, активное способствование изобличению участника преступления, участие в благотворительной деятельности.

Отягчающим наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый на учете ПНД, НД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, у ФИО1 обнаруживается синдром «Психические и поведенческие расстройства вследствие употребления психостимуляторов, синдром зависимости второй стадии», нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медицинской реабилитацией в порядке ст. 72.1 УК РФ, а так же нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога наркологического диспансера по месту жительства. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, отсутствие тяжких последствий, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначив условное лишение свободы, учитывая положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 4 (четыре) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц, в установленное время, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления инспекции постоянное место жительства, пройти курс лечения от наркомании в течениен 3-х месяцев после вступления приговора в законную силу и в этот же срок встать на учет к врачу психиатру-наркологу наркологического диспансера по месту жительства.

Меру пресечения домашний арест изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство общей массой 89,95гр.- мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон, (синоним ?-PVP) массой 40,02 гр., психотропное вещество – амфетамин - массой 19,81 гр., смывы с рук и буккальный эпителием, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России Люберецкое – уничтожить; два мобильных телефона «RedMi» - возвратить подсудимому. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья М.А. Чайковская